a)  Se o pagamento for efetuado até o dia 06 (seis), será concedido desconto de 10% 

(dez por cento); 
b)  Se o pagamento for efetuado depois do dia 06 (seis) e até o dia 29 (vinte e nove), 

será concedido desconto correspondente ao percentual obtido mediante a seguinte 
operação: 10% (dez por cento) menos 0,417 (quatrocentos e dezessete milésimos) 
de ponto percentual, por dia de atraso, contado a partir do dia 07 (sete). 

Parágrafo Quinto – Caso ocorra alteração nas condições econômicas no país, o 
desconto estabelecido no Parágrafo Quarto desta cláusula poderá ser  reduzido, 
nas parcelas vincendas, mediante prévia comunicação do CONTRATADO.